Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum angelus, & anima differant specie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. VI.

AD SEXTVM dicendum, q̄ recipere & subijci, &
alia huiusmodi alio modo aīa conueniunt quām
materiæ primæ. vnde non sequitur q̄ proprietates
materiæ in anima inueniantur.

Ad septimum dicendum, q̄ licet ignis inferni a quo anima patitur, sit materialis & corporalis, non rāmen anima patitur ab ipsō materialiter, per modum scilicet corporalium materialium: sed patitur ab eo afflictionem spiritualem, secundum quod est instrumentum diuinæ iustitiae iudicantis.

AD OCTAVUM dicendum, q̄ actio generantis terminatur ad compositum ex materia & forma, quia generans naturale nō nisi ex materia generat: actio vero creantis non est ex materia, vnde non oportet quod actio creantis terminetur ad compositum ex materia & forma.

AD NON dicēdū, quia sunt formæ sub-sistētes, ad hoc quod sint vñ & ens, non regrunt causam formalem, quia ipsæ sunt formæ: habent tamē causam exteriorem agentem que dat eis esse.

Ad x. dicendum, φ agens per motum reducit aliquid de potentia in actum: agens autem sine motu non reducit aliquid de potentia in actum, sed facit esse actu, quod secundum naturam est in potentia ad esse. Et huiusmodi agens est creans.

Ad xi. dicendū, q̄ intellectus idealis. i. materialis, nominatur a quibūdām intellectus possibilis, non q̄ sit forma materialis: sed q̄ habet similitudinem cum materia, in quantum est in potentia ad formas intelligibiles, sicut materia ad formas sensibiles.

AD XI. dicendum, quod licet anima non sit actus
purus nec potentia pura: non tamen sequitur quod
sit composita ex materia & forma, vt ex dieis ma-
nifestum est.

Ad xiij. dicendum, quod anima non individuat per materiam ex qua fit, sed secundum habitum est ad materiam in qua est: quod qualiter possit esse, in questionibus precedentibus manifestum est.

Ad xiiii. dicendum, quod anima sensitiva non patitur a sensibilibus, sed coniunctum sentire enim quod est pati quoddam, non est animæ tantum, sed organi animati.

Ad xv. dicendū, q̄ aīa non est in genere proprio
quasi species : sed quasi pars speciei humanae. unde
non sequitur q̄ sit ex materia & forma composita.

Ab xviiecentu^o, quod in genitibus non conuenient multis, sicut vna forma specie distributa in multo fin divisionem materie cum sit forma spiritualis & immaterialis: sed magis diversificatur secundum diversitatem formarum, sive sint forme differentes specie, sicut homo & angelus, sive sunt differentes numero solo, sicut anima diuersorum hominum.

Ad xvii. dicendum, quia & angeli dicuntur spiritus mutabiles, prout posunt mutari secundum electionem, que quidem mutatio est de operatione in operationem. Ad quam mutationem non requiriatur materia: sed ad mutationes naturales quae sunt de forma ad formam, vel de loco ad locum.

ARTICVLVS VII

Verum Angelus & anima differente specie

SEPIMO queritur, Vtrū angelus & aia differant
specie. Et videtur q̄ non. Quorum enim eadem
est operatio propria & naturalis, illa sunt eadem fe-
cundum speciem: quia per operationem natura rei
cognoscitur: sed anima & angelī est eadē operatio
propria & naturalis, s'intelligere. ergo anima & an-
gelus sunt eiusdem speciei. Sed dicebatur quod in-

F telligere animæ est cum discursu, intelligentia
Angeli est sine discursu. Et si non est ea de
ratio secundum speciem anime, & Angeli.
¶ 2 Sed cōtra, diversarū operationēs.

est eadem potentia. Sed nos per eandem potest
per intellectum possibilem intelligimus. quod
ne discursu. s. prima principia, quedam vero cum
discursu. s. conclusiones. ergo intelligere.

P 3 Pr̄t. Intelligere cū discursu, & sine discursu non diuerſificant ſpeciem.
dentur differre, ſicut eſte in moru, & eſte in genere.
discursus eſt qdā motus intelleftris.

Guncius est qda motus intellectus de uno in aliis sed esse in motu, & quiete non diuersificatur. Nam motus reducitur ad illud genus in quo est minus motus, ut dicit Commun. in 3. Physicis. ibidem dicitur etiam sunt *causa* *modus* *locus* *tempus* *quantitas*.

ibidem dicit, q̄ tot sunt sp̄es motus, quos & p̄-
entis sunt. s. terminantis motū. ergo nec in
cū discursu, & sine discursu differentia
¶ 4. Pr̄. Sicut Angeli intelligit res in verbo

alia beatoru. Sed cognitio qua est in verbo, discursu. Vñ Aug. dicit. 15. de Tri. q̄ patet cogitationes volubiles. Non ergo differunt Angelo per intelligere cū discursu. & in di-

Angeli per intelligere cu[m] discursu, & lineam
¶ 5 Præt. Omnes Angeli non conuentur a-
cie, vt a multis ponitur, & tamen omnes An-
geli intelligunt sine discursu. Non ergo intelligend-
e, & sine discursu facit discursus.

scursu, & sine discursu facit diversitatibus
substantijs intellectualibus. sed dicendum
angelorum alij perfectius alij intelligentes.
T 6 Sed contra, magis & minus non dicuntur

ciem, sed intelligere perfectius, & minus non differunt, nisi per magis, & minus, si li non differunt secundum specie per magis perfecte, vel minus perfecte intelligi.

perfecte, vel minus perfecte intelliguntur.
¶ 7 Præt. Oës animæ humanae sunt non tamen oës æqualiter intelligent. Non enim feretia speciei in substatijs intellectus.

I qd est perfectius, aut minus perfecte inde-
8 Præt. Anima humana dicit intelligen-
do, per hoc quod intelligit causam per effici-
verso. Sed hoc etiā contingit Angelis di-
mōnus

in libro de Causis, q̄ intelligentia intelligatur supra se, quia est causatum ab ea, & intellectus est sub se, quia est causa eius, ergo non dicitur anima, sed spiritus.

a. gelus ab anima, per hoc quod cum
uit discursu, & sine discursu.
os ¶ 9. Pret. Quæcūq; perficiuntur cīsē pētī
& bus, vident esse eadem secundum spēcī pētī.

¶ IO Prat. Quorū est idē finis, videut eis
prius actus in propria potentia fit. Sed Ang
anima perficiuntur eisdem perfectionibus
gloria & charitate. ergo sunt eiūdem specie

K species. Nā vnumquodque ordinatur ad suam formā, quæ est principium speciei. Sili, & anima est idē finis, scilicet beatitudo. Pcc.

vt patet per id, quod dicitur Matt. 22, 30. rectio[n]is erunt sicut Angeli in celo. Et Cor. 15, 45. anima assumuntur ad ordines angelorum. Angelus, & anima sunt eiusdem speciei.

¶ II. Pret. Si Angelus, & alia specie dicitur
tet, quod Angelus sit superior alia in ordine na-
turali, sic erit medius inter animam, & Deum. Sed in
tempore nostram, & Deum non est medius, sed

anima quām in angelo est imago Dei, ergo angelus A & anima non differunt specie.

¶ 13 Præt. Quorū est eadem definitio, est eadem species: sed definitio angeli conuenit anima. Dicit enim Damasc. q̄ angelus est substantia incorporeā semper mobilis, arbitrio libera, Deo ministans, gratia non natura immobilitatē suscipiens. Hæc autem omnia anima humana conuenient, ergo anima & angelus sunt eiusdem speciei.

¶ 14 Præt. Quæcumque conuenient in ultima differentia, sunt eadem specie, quia ultima differentia est constitutiva speciei: sed angelus & anima cōueniunt in ultima differentia, in hoc scilicet quod est intellectus esse, quod oportet esse ultimam differentiam, cum nihil sit nobilis in natura animæ vel angelii. Semper enim ultima differentia est completestissima, ergo angelus & anima non differunt specie.

¶ 15 Præt. Ea que nō sunt in specie, nō possunt specie differre: sed aīa non est in specie, sed magis est pars speciei, ergo nō pō specie differre ab angelio. ¶ 16 Præt. Definitio proprie competit speciei. Ea ergo quæ non sunt definitibilia, non videntur esse in specie. Sed angelus & anima non sunt definitibilia, cum non sint composita ex materia & forma vt supra ostensum est. In omni enim definitione est aliquid vt materia & aliiquid vt forma, vt patet per Philosophum in 8. Meaphysicorum, vbi ipse dicit q̄ si species rerum essent sine materia, vt Plato posuit, non essent definitibilia. ergo angelus & anima non proprie possunt dici sp ecie differre.

¶ 17 Præt. Omnis species constat ex genere & differentia: genus autem & differentia in diversis fundantur, sicut genus hominis quod est animal in natura sensitiva & differentia eius quæ est rationale in natura intellectiva. In angelo autem & anima nō sunt aliqua diversa super quæ genus & differentia fundari possint. Essentia enim eorum est simplex forma: esse autem eorum nec genus nec differentia est. Se potest. Philosophus enim probat in 3. Metaphy., quod ens nec est genus nec differentia. ergo angelus & anima non habent genus, & differentiam: & ita non possunt specie differre.

¶ 18 Præt. Quæcumque differit specie, differunt per differentias contrarias: sed in substantiis immaterialibus non est aliqua contrarietas, quia contrarietas est principium corruptionis. ergo angelus & anima non differunt specie.

¶ 19 Præt. Angelus & anima præcipue differre videntur, per hoc quod angelus non virnit corpori, anima vero virnit: sed hoc non potest facere animam differre specie ab angelo. Corpus enim comparatur ad animam vt materia, materia vero non dat speciem formæ: sed magis conuenio. Nullo igitur modo angelus & anima differunt specie.

Sed CONTRA. Ea que non differunt specie, sed numero, non differunt nisi per materiam: sed angelus & anima non habent materiam, vt ex superiori questione manifestatur. ergo si angelus & anima non differunt specie, etiam numero nō differunt, quod patet esse falsum. Relinqut ergo q̄ differunt specie.

RESPON. Dicendum, q̄ quidam dicunt animam humanam & angelos eiusdem esse speciei. Et hoc videtur primo posuisse Origen. volens enim vitare antiquorum hereticorum errores, qui diversitatem rerum diversis attribuebant principijs, diversitatem boni & mali introducentes, posuit omnium rerum diversitatē ex libero arbitrio processisse. Dixit

enim, q̄ Deus fecit omnes creaturas rationales a principio æquales, quarum quedam Deo adhaerentes in melius proficerunt secundum modum adhesionis ad Deum: quedam vero a Deo per liberum arbitrium recedentes, in deteriori ceciderunt secundum quantitatē recessus a Deo. Et sic quedam earum sunt incorporatae corporibus celestibus, quedam vero corporibus humanis, quodā vero vñque ad malignitatem dæmonum peruerſa sunt, cum fī ex sua creationis principio essent oīs vñiformes. Sed quantum ex eius positione videri potest, Orige. attendit ad singularium creaturarum bonum, prætermissa consideratione totius: sapiens ramen artifex in dispositione partium, non considerat solum bonum huius partis, aut illius, sed multo magis bonum totius.

vnde edificator nō facit omnes partes domus æq; pretiosas, sed magis, & minus secundum q̄ cōgruit ad bonam dispositionē domus. Et similiter in corpore animali non omnes partes habent oculi claritatem, quia esset animal imperfectum, sed est diversitas in partibus animali, vt animal possit esse perfectum. Ita etiam Deus secundum suam sapientiam non omnia produxit equalia, sic enim imperfectum esset vniuersus, cui multi gradus entium decessent. Simile igitur est querere in operatione Dei, quare vnam creaturam fecerit alia meliorem, sicut querere, quare artifex in suo artificio partium diueritatem in litteris. Hac igitur Origenis ratione remota sunt aliqui, eius positionem imitantes, dicentes omnes intellectuales substantias esse vnius speciei, ppter alias rationes, que in obijicendo luntur. Sed ipsa positio videtur esse impossibilis. Si enim Angelus, & anima ex materia, & forma non cōponuntur, sed sunt formæ tantum, vt in precedenti questione dictum est, oportet q̄ omnia differentia, quia Angeli ab initio distinguuntur, vel etiam ab anima, sit differentia formalis, nisi forte ponere q̄ Angelii etiam essent vni corporibus, sicut & anima, vt ex habitudine ad corpora differentia materialis in eis esse posset, sicut & de animalibus dictum est supra. Sed hoc non ponitur cōiter. Et si hoc ponetur, non proficeret ad hanc positionem, quia manifestum est, q̄ illa corporis specie differunt ab humanis corporibus quibus anima vniuntur, & diversum corporū fī spēm, diuersas perfectiones fī spēm oportet esse. hoc igitur dempto, q̄ Angelii non sint forma corporum, si nō sint compotiti ex materia, & forma, non remanet angelorum ab initio, vel ab anima differentia, nisi formalis. Formalis autē differentia spēm variat. Nam forma est, quæ dat esse rei. Et sic relinqut, q̄ non solū Angelii ab anima, sed ipsi et ab initio spē differant. Si quis autē ponat, q̄ Angelii & anima sint ex materia, & forma cōpositi, adhuc hec opinio stare nō pōt. Si. n. tā in

E Angelis q̄ in aīa sit mā de se vna, sicut oīum corporū inferiorū est mā vna, diuersifica tā mā fī forma, oportebit ēr, q̄ diuisio illius materiæ vnius, & cōis sit principiū distinctionis angelorū ab initio, & ab anima. Cū autē de rōne materiæ sit, q̄ de se careat omni forma, nō poterit intelligi diuisio materiæ aīi recepcionē formæ, q̄ fīm materiæ diuisiōne multiplicatā nīl p̄ dimēsiones quātitatiwas, vñ Phi. dicit. i. i. Phy. q̄ subtrahita quātitate substāta remanet idiusibilis.

Quæ atē cōponūt ex mā dimēsione subiecta sūt corpora, & nō solū corpori vnta. Sic igit Angelus, & anima sūt corpora, qd nullus sānctus dixit, p̄scriptū cū probatū sit, q̄ intelligere non pōt esse actus cor-

Lib. 1. p̄. 2.
cap. 9. & 8.
tom. 4.

Quest. p̄. 2.
act. 1. 2. 5.

Quest. p̄. 2.
act. 1. 2. 5.

lib. 1. cōs.
tom. 2.

EE potis

QVÆS. VNICA, DE ANIMA, ART. VII.

pori; illi us. Si vero materia angelorum, & anima nō sit vna & cōis, sed diuersorum ordinum, hoc non pōt est, nisi secundum ordinē ad formas diuersas: sicut ponit, q̄ corporū celestū, & inferiorū nō est vna materia communis. & sic talis materia differētia spēm faciet diuersam. vnde impossibilē vī, q̄ Angelī, & anima sint ciuidem speciei. Secundū aut̄ quid speciei differat, considerandum refat: oportet aut̄ in nos in cognitionem substantiarum intellectualium per considerationem substantiarum materialium peruenire. In substantiis autem materialibus diuersi gradus perfectionis naturæ, diuersitatem speciei constitutū. & hoc quidem facile patet, si quis ipsa genera materialium substantiarum consideret. Manifestum est enim, q̄ corpora mixta supergradientur ordine perfectionis elementa, plāte autē corpora mineralia, & animalia plantas, & in singulis generibus secundum gradum perfectionis naturalis, diuersitas specierum inuenitur. Nam in elemētis terra est infimum, ignis vero nobilissimū. Similiter aut̄ in mineralibus gradatum natura inuenitur per diuersas species proficere, vsque ad spēm auri. In plantis etiā vīq; ad speciem arborum perfectarū, & in animalibus vīq; ad spēm hominis, cum tñ quādā animalia sint plantis propinquissima, vt immobilia, quæ habent solum tactū, & similiter plātarum quādam sunt inanimatis propinqua, vt patet per Philofo. in lib. de Vegetabilibus, & pp̄ hoc Philofo. dicit in 8. Metap. q̄ sp̄es rerum naturalium sunt si eut species numerorū, in quibus unitas addita, vel subtracta variat spēm. Ita igitur, & in substantiis immaterialibus diuersus gradus perfectionis naturæ facit differentiam speciei: sed quādū ad aliquid differenter se habet in substantijs immaterialibus, & materialibus. Vbi cūque n. est diuersitas graduū, oportet q̄ gradus consideretur p̄ ordinē ad aliquod vnum principiū. In substantijs igitur materialibus attenduntur diuersi gradus speciem diuersificantes in ordine ad primū principiū, qđ est materia: & inde est, q̄ primæ species sunt imperficiōres, posteriores vero perficiōres, & per additionē se habētes ad primas, sicut mixta corpora habent spēm perfectiōrem quam hinc species elementorum, vtpote habētes in se quicquid habent elementa, & adhuc amplius: vnde similiſ est cōparatio plantarum ad corpora mineralia, & animalia ad plantas. In substantijs vero immaterialibus ordo graduū diuersarum specierū attēdit, nō quidē secundū cōparationē ad materiā, quam nō habet, sed secundū comparationē ad primū agens, qđ oportet esse perfectissimum. & ideo prima species in eis est perfectior secunda, vtpote similior primo agenti, & secunda diminuitur a perfectione prima, & sic deinceps vīq; ad ultimā carum. Summa autem perfectionis primi agentis in hoc cōsistit, q̄ in uno simplici habet omnimodam bonitatē, & perfectionē. vnde quāto aliqua substantia immaterialis fuerit primo agenti propinquior, tanto in sua natura simplici perfectionē habet bonitatem suā, & minus indiget inherenterib⁹ formis ad sui cōpletionē, & hoc quidem gradatum producitur vīq; ad animā humanam, que in eis tenet ultimum gradum, sicut materia prima in genere rerū sensibilium. vnde in sua natura non habet perfectiones intelligibiles, sed est i pōtētia ad intelligibilia, sicut materia prima ad formas sensibiles. vnde ad propriā operationē indiget, vt fiat in actu formarū intelligibiliū, acquirēdo

8. Metaph. cō.
20. tom. I.

D. 116.

D. 466.

F eas per sensitūs potentias a rebus exteriorib⁹ cum operatio sensus sit per organū comp̄ ex ipsa conditione suā naturā, competit corū corpori vniatur, & quidē sit pars specieū non habens in se speciem completam.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ intelligit, & cōsiderat nō est ciuidem speciei. Manifestum est q̄ si forme, que sunt principia operationis speciei, necesse est & operations ipsa speciei: sicut calefacere & infrigidare diuersum diuentiam caloris & frigoris. Species autem immobiles, quibus aīæ intelligunt, sunt a phantasmatib⁹ abstractæ, & ita non sunt ciuidem ratione cōciebus intelligibilibus, quibus angelii intelligunt, sunt eis innate, secundū q̄ dicitur in libro sis, q̄ omnis intelligentia est plena forma, intelligere homini & angelī non est ciuidem. Ex hac differentia prouenit, q̄ angelii mente dīscursu, anima aīrē cum dīscursu, qui non habet ex sensibilibus effectibus in virtute peruenire, & ab accidentibus sensibilibus cōtias rerum, quæ non subiaceant sensui.

AD SECUNDVM dicendum, quid anima cōualis, principia & conclusiones intelligentes a phantasmatib⁹ abstractas, & idem dīscursu intelligere secundum speciem.

AD TERTIVM dicendū, q̄ motus reducens & specie ēips ad quod terminū motus, tñ eadē forma est quæ aut̄ in motu efficiētia, in ipso motu medio modo intercedit, & in termino motus in aīu comprehendit, intelligere angelī sine dīscursu, & inde cum dīscursu, non est secundum formam speciei, vnde non oportet quidē sit vnde.

AD QUARTVM dicendum, q̄ speciem secundum operationem competenteriam propriam naturā, non aut̄ secundum rationem quæ competit ei secundum partem alterius naturæ, sicut non iudicari species adiunctionem quæ competit ei prout est, enim cadem iudicaretur species ferme, etiam ignoratum adiungit. Dico aut̄ q̄ videlicet est operatio supra naturam animæ & angelii conueniens secundum participationem naturæ, scilicet diuinæ, per illationem p̄ vnde non potest concludi q̄ angelii sunt ciuidem speciei.

AD QUINTVM dicendū, q̄ ē in dīscursu non sunt species intelligibiles ciuidem ratione quanto substantia intellectualis est dispensata propinquior, qui omnia per unum quidē lenientia intelligit, ita q̄ forme intelligibiles in magis clementi & virtuofore ad plura cognoscuntur. Vnde dī in lib. de Cœlesti, q̄ superiori intelligenti per formas magis vniuersitatem dicit 12. c. cōcessit. Hierarchia, q̄ superiori habent scientiam magis vniuersitatem, & intelligere diuersorum angelorum non cōcedit, licet vtrumq; sit sine dīscursu, quia non per species innatas, non aliunde acceptas.

AD SEXTIVM dicendū, q̄ magis & minus cōciter. Vno modo, fm q̄ materia cōciderit, simode participat, vt lignū abcedere & lignis & minus non diuersificat speciem, & fm diuersum gradum perfectionis formant, diuersificat speciem. Diuersiū colors specieū cōcundū q̄ magis & minus propinquū sc̄ilicet

D. 115. C. & sic d^r magis & minus i diversis angelis inuenit. A. Ad SEPTIMVM dicendum, q^r licet oēs aīe nō aqua-
liter intelligent, tamen omnes intelligunt per spe-
cies eiusdem rationis, scilicet a phantasmibus ac-
ceptas. Vnde & hoc q^r inā qualiter intelligent con-
venit ex diversitate virium sensituarum a quibus
species abstrahuntur: quod etiam prouenit secundū
diuersam dispositionem corporum. Et sic patet q^r
secundum hoc magis, & minus non diuersificant
speciem, cum sequantur materialē diuersitatem.

A. OCTAVVM dicendum, q^r cognoscere aliqd per
alterū cōtingit duplēciter. Vno modo sicut cono-
scere vnum cognitum per aliud cognitum, ita q^r sit
dīfīnīta cognitionē vtriusq^r; sicut homo p principia
cognoscit conclusionē scōrum cōsiderando vtrū
que. Alio modo sicut cognoscitur aliqd cognitum
per speciem qua cognoscitur, vt vidēmus lapidem
per speciem lapidis q^r est in oculo. Primo igitur
modo cognoscere vnum per alterum facit discursum, non aut secundo modo: sed hoc modo angelii
cognoscunt caulfam per effectum, & effectum per
caulfam, inquit ipsa essentia angelii est similitudo
quædam sua causa, & assimilat ibi suum effectum.

A. NONVM dicendum, q^r pfectio[n]es gratiar[um] con-
ueniunt aīe, & angelo p participationem diuinā na-
turā. Vnde dicitur 2. Petri 1. Per quem maxima, &
præf[er]ita nobis dona donavit ut diuina natura con-
for[te]t, &c. vnde per cōuenientiam in istis perfectio-
bus non potest concludi vnitas speciei.

A. DECIMVM dicendum, quod ea quorum vnu[s]
est finis proximus, & naturalis, sunt vnu[s] secundū
speciem. Beatitudine autem aeterna est finis ultimus,
& supernaturalis, vnde ratio non sequitur.

A. XI. dicendum, q^r Aug. non intelligit nihil esse
medium inter mentem nostrā, & Deum secundum
gradum dignitatis, & naturā, quia vna natura non
fit alia nobilior, sed quia mens nostra immediate a
Deo iustificatur, & in eo beatificatur. Sicut si dice-
retur q^r aliquis miles simplex immediate est sub Rege:
non quia alii superiores eo sint sub Rege, sed
quia nullus habet dominum super eum nisi rex.

A. XII. dicendum, q^r neque anima neque ange-
lus est perfecta imago Dei, sed solus filius. Et ideo
non oportet quod sint eiusdem speciei.

A. XIII. dicendum, q^r predicta definitio nō cōuenit
aīe eodem modo sicut angelo. Angelus enim est
substantia incorporeā, quia non est corpus, & quia
non est corpori vnitā, quod de anima dici non pōt.

A. XIII. dicendum, q^r ponētes aīam & angelum
vnuis specie esse, in hac rōne maximā vim consti-
tuunt, sed nō necessario concludit: q^r ultima differ-
entia debet esse nobilior non solum quantum ad na-
ture nobilitatem, sed et quantum ad determinatio-
nem, q^r ultima differentia est quasi actus respectu
omnium præcedentium. Sic igitur intellectuale nō est
nobilissimum in angelo vel anima, sed intellectuale
sic, vel illo modo, sicut de sensib[ili] patet. Alias enim
omnia bruta animalia esse eiusdem speciei.

A. XV. dicendum, quod anima est pars speciei, &
tamen est principium dans speciem, & secundum
hoc queritur de specie anima.

A. XVI. dicendum, quod licet sola species definia-
tur proprie, non tamen oportet quod omnis spe-
cies sit definibili. Species enim immaterialium re-
rum nō cognoscunt p definitionē vel demōstra-
tionē, sicut cognoscitur aliqd in scientijs speculati-
vis: sed quadam cognoscuntur per simplicem intui-

tum ipsarum. Vnde nec Angelus proprie poret de-
finiri. Non n. scimus de eo, quid est, sed poret no-
tificari per quasdam negationes, vel notificatio-
nes. Anima etiam definitur, vt est corporis forma.

A. XVII. dicendum, q^r genus, & differentia pos-
sunt accipi duplēciter. Vno modo secundum con-
siderationem realem, prout considerantur a Meta-
physico, & naturali. Et sic oportet, q^r genus, & dif-
ferentia super diuersis naturis fundentur. Et hoc
modo nihil prohibet dicere, quod in substantiis spi-
ritualibus non sit genus, & differentia, sed sint for-
ma tantum, & species simplices. Alio modo secū-
dum considerationem Logicam. Et sic genus, &
differentia non oportet, q^r fundentur super diuer-
sas naturas, sed supra vnam naturam in qua con-
sideratur aliqd proprium, & aliiquid commune. Et
si nihil prohibet genus, & differentias ponere in
substantiis spiritualibus.

A. XVIII. dicendum, q^r naturaliter loquendo
de genere, & differentia, oportet differentias esse
contrarias. Nam materia super quam fundatur na-
tura generis est susceptiva contrariarum formarū.
Secundum autem considerationem Logicam suffi-
cit qualiscumque oppositio in differentijs, sicut
patet in differentijs, numerorum in quibus non est
contrarietas. Et similiter in spiritualibus substantijs.

A. XVIII. dicendum, q^r licet materia non det
speciem, tamen ex habitudine materiæ ad formā,
attendit natura formæ.

ARTICULUS VIII.

Vtrum anima rationalis tali corpori debet vni-
que est corpus humanum.

OCTAVO queritur, Vtrum anima rationalis
tali corpori debetur vni, quale est corpus
humanum. Et videtur quod non. Anima enim ra-
tionalis est sublimissima formatum corpori vnitā-
rum. Terra autem est infima corporum. non ergo
sunt conuenies, q^r corpori terreno vniatur. Sed di-
cendum hoc corpus terrenum ex hoc, q^r reduc-
tū est ad aequalitatem complexionis, similitudinē ha-
bere cum celo, quod omnino caret contrarijs. Et
sic nobilitatur, vt ei anima rationalis conuenienter
possit vni.

¶ 2 Sed cōtra, si nobilitas corporis humani in hoc
consistit, q^r corpori celesti assimiletur, sequitur, q^r
corpus celeste nobilis sit: sed anima rationalis no-
bilior est omni forma, cum capacitate sui intel-
lectus omnia corpora transcendat. ergo anima rō-
tationalis magis debetur corpori celesti vni. Sed dicen-
dum, q^r corpus celeste nobiliori perfectione perfec-
titur, quā sit anima rationalis.

¶ 3 Sed contra, si perfectio corporis celestis nobil-
ior est anima rōtionalis, oportet q^r sit intelligens: quia
quodcumque intelligens quodlibet non intelligēt
nobilior est. Si igitur corpus celeste aliqua substā-
tia intellectuali perficitur, aut erit motor eius tñ,
aut erit forma. Si tñ motor, adhuc remanet, q^r cor-
pus humanum sit nobiliori modo perfectum, quā
corpus celeste. Forma enim dat speciem ei cuius
est forma: non autem motor. Vnde etiā nihil pro-
hibet aliqua quā secundum sui naturam ignobilia
sunt, cōsle instrumenta nobilissimi agētis. Si autē sub-
stantia intellectualis est forma corporis celestis,
aut hīmō substātia habet intellectum tantum, aut
cum intellectu, sensum & alias potentias. Si habet
sensem, & alias potentias, cum huiusmodi poten-
tias neceſſe sit, esse actus organorū, quibus indigēt

Quæst. dil. S. Tho. EE 2 ad